РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ТУЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Собрание представителей муниципального образования Плавский район
3-го созыва

РЕШЕНИЕ

  от 03.12.2008                                                                                                     №  43/339

О принятии муниципальной целевой программы развития здравоохранения    муниципального образования Плавский район на 2009-2011 годы

      В целях эффективного использования средств бюджета муниципального образования Плавский район в соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст.41 Устава муниципального образования Плавский район Собрание представителей муниципального образования Плавский район РЕШАЕТ:

1.Утвердить муниципальную целевую программу развития здравоохранения    муниципального образования Плавский район на 2009-2011 годы (далее Программа) с общим объемом финансирования 22600,5 тыс.руб. ( в т.ч. средства бюджета Тульской области составляют 16200, 5 тыс. руб.; средства бюджета муниципального образования Плавский район – 6400,0 тыс. руб. (Приложение).

2.Установить, что в ходе реализации Программы мероприятия Программы и объемы их финансирования подлежат ежегодному уточнению с учетом возможностей бюджета муниципального образования Плавский район.

3.Опубликовать настоящее решение в газете  «Плавская новь».
4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

       Глава муниципального
 образования Плавский район                                  В.Г. Белозеров
         Приложение

            к решению

Собрания представителей

   муниципального       образования

     Плавский район

от 03.12.2008  № 43/339

    МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

                 РАЗВИТИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

          МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

                         ПЛАВСКИЙ РАЙОН

                         НА  2009-2011 ГОДЫ

                        ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

ПО  ФИНАНСИРОВАНИЮ  УЧРЕЖДЕНИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЛАВСКИЙ РАЙОН
НА 2009 - 20011 ГОДЫ
	Наименование программы
	муниципальная целевая программа  по финансированию учреждений здравоохранения  муниципального образования Плавский район

 на 2009-2011 годы

	Основание для разработки программы
	Закон Тульской области «О бюджете на 2009-2011 годы »

	Муниципальный  заказчик программы
	Муниципальное   учреждение здравоохранения «Плавская центральная районная больница»

	Основные разработчики Программы
	Муниципальное учреждение здравоохранения «Плавская центральная районная больница»

	Цель и задачи программы
	Создание условий для обеспечения доступности первичной медико-санитарной и специализированной медицинской помощи населению Плавского  района;
приведение материально-технической базы муниципального   учреждения здравоохранения я в соответствие с лицензионными требованиями и условиями;

устранение условий, создающих угрозу причинения вреда жизни и здоровью пациентам и медицинским работникам             в муниципальном  учреждении здравоохранения.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Муниципальное  учреждение здравоохранения  «Плавская центральная районная больница»

	Сроки реализации программы
	2009 – 20011 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	общий обьем финансирования составит-22600,5 т. руб., в том числе 16200,5 т. руб. из ср-в бюджета Тульской области,

6400 т. руб. – из ср-в бюджета

муниципального образования

Плавский район

	Перечень основных  мероприятий  программы
	1.Капитальный и текущий ремонт  отделений.

2.  Установка пожарной тревожной сигнализации  отделений.

3. Закупка мебели и оборудования.

4. Обеспечение безопасности лечебного процесса  в медицинском учреждении

5.Выполнение санитарно-эпидемиологических требований к учреждению  здравоохранения.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1.Обеспечение соответствия материально-технической базы муниципального учреждения  здравоохранения.
2. Повышение уровня безопасности условий оказания медицинской помощи.

3.Улучшение  санитарно-эпидемиологического состояния учреждения.

4. Обеспечение соответствия оказываемой лечебно-профилактической помощи

установленным профессиональным стандартам.

	Система организации контроля за исполнением программы

	Собрание представителей муниципального образования Плавский район, финансовое управление администрации муниципального образования Плавский район, муниципальное учреждение здравоохранения «Плавская  центральная районная больница»

Пояснительная записка

К  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ ПО ФИНАНСИРОВАНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ «ПЛАВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА».

      1.Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-

                                                 целевым методом.

В   состав  Муниципального учреждения здравоохранения «Плавская центральная районная больница» входит:

-Центральная районная больница

                        - с  коечной мощностью 180 коек;
                         -с числом  врачебных посещений -195925 пос.;
                        - количество  штатных должностей-485,25;
                        -отделение сестринского ухода – на 25 коек;
                        - фельдшерско-аккушерские пункты -16.

       Важнейшая задача  учреждения здравоохранения это состояние материально-технической базы лечебного учреждения.

       На балансе ЦРБ находятся  здания   срок постройки которых более 100 лет, соответственно они в большей степени нуждаются в капитальном ремонте, приобретении новой современной мебели и аппаратуре.

       Недостаточное финансирование не позволяет обеспечивать условия, осуществления лечебных процессов в соответствии с требованиями, предъявляемыми к соблюдению санитарно-гигиенических норм  правил пожарной сигнализации.

2.Цели и задачи программы

Цель  целевой программы – улучшение состояния здоровья населения района за счет обеспечения медицинскими услугами, соответствующими лицензионным требованиям и стандартам оказания медицинской помощи.

Задачи программы:
а) создание условий для обеспечения доступности первичной медико-санитарной и специализированной медицинской помощи для населения МУЗ «Плавская ЦРБ»;
б) приведение материально-технической базы муниципального учреждения здравоохранения в соответствие с лицензионными требованиями и условиями;
в)  устранение условий, создающих угрозу причинения вреда жизни и здоровью пациентам и медицинским работникам в муниципальном учреждении здравоохранения и муниципальной системы здравоохранения для рационального использования ресурсов;
г) изменение инфраструктуры медицинской помощи                                   с переориентацией  от преобладания дорогостоящей стационарной помощи             к менее ресурсоемким видам медицинской помощи;

д) повышение качества и доступности медицинской помощи населению Плавского района;

            е) создание условий для повышения удовлетворения населения организацией медицинской помощи и эффективности ее работы в рамках программы планируется:

- оснащение автоматическими установками пожарной сигнализации;
- выделение средств для проведения капитальных ремонтов зданий и помещений;
-оснащение  муниципального  учреждения здравоохранения рентгенографическими установками и комплексами на основе цифровых технологий, наркозно-дыхательным и стерилизационным оборудованием;

- приобретение современной мебели.

Для достижения поставленных целей предполагается решение следующих задач:

а)  расширение видов и обьемов первичной медико-социальной помощи;

б) дальнейшее развитие службы обще-врачебной практики  в структуре здравоохранения Плавского района;

в) организация профессиональной подготовки и переподготовки врачей и медицинских сестер;

г) материально-техническое, информационное и нормативно- технологическое обеспечение деятельности ;

д) реализация механизмов использования потенциалов учреждения, оказывающих первичную медико-социальную помощь, в целях повышения доступности, эффективности качества медицинской помощи;

е) проведение мероприятий по предупреждению распространения социально-значимых заболеваний;

ж)  повышение квалификации персонала.

4.  ОРГАНИЗАЦИОННО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ И ФИНАНСОВЫЙ МЕХАНИЗМ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Организация управления программой осуществляется муниципальным учреждением здравоохранения  «Плавская центральная районная больница».

 Финансирование и контроль за исполнением программы осуществляет  финансовое управление администрации  муниципального образования Плавский район после принятия Решение Собрания представителей  муниципального образования «О муниципальной целевой программе по финансированию учреждения здравоохранения на   2009-2011 годы2.

Общий контроль за выполнением Программы осуществляет представитель главы администрации муниципального образования Плавский район, курирующий сферу здравоохранения, который регулярно заслушивает отчеты исполнителей Программы о ходе реализации Программы.

Организационную работу по анализу исполнения Программы осуществляет Муниципальное  учреждение  здравоохранения  «Плавская центральная районная больница. МУЗ «Плавская ЦРБ»  готовит бюджетную заявку на финансирование мероприятий Программы из муниципального бюджета.

При отсутствии или недостаточном финансировании Программы МУЗ «Плавская ЦРБ» вносит на рассмотрение главы администрации муниципального образования Плавский район  предложения об изменении сроков реализации Программы.

           Контроль за целевым и эффективным использованием средств осуществляется Собранием представителей муниципального образования Плавский район, финансовым управлением администрации муниципального образования Плавский район.

5. Ресурсное обеспечение Программы
Общий обьем финансирования составит 22600,5 тыс. руб., в том числе:

-16 200,5 тыс. руб. – средства областного бюджета;

 -6 400,0  тыс. руб. – средства местного бюджета.

 в 2009 году -7290,3 тыс. руб.

из них:- 5 390,3 тыс. руб. – средства областного бюджета;

 -1 900,0 тыс. руб.  -  средства местного бюджета.

в 2010 году -7400,4 тыс. руб.

 из них: -5400,4 тыс. руб.- средства областного бюджета;

               -2 000,0 тыс. руб.- средства местного бюджета.

в 2011 году – 7990,8 тыс. руб.

 из них: -5 409,8 тыс. руб.- средства областного бюджета;

              -2 500,0 тыс. руб.- средства местного бюджета.

Средства финансирования Программы на 2009-2011 годы за счет средств  областного бюджета   ежегодно уточняются в установленном порядке при формировании проекта бюджета области на соответствующий год.

Объемы финансирования мероприятий Программы рассчитаны в ценах 2008 года, последующие годы предполагают индексацию в зависимости от сложившихся индексов-дефляторов, представляемых областным финансовым управлением.

6. Социально-экономическая эффективность Программы

Реализация мероприятий  целевой программы позволит обеспечить соответствие материально-технической базы учреждения здравоохранения района согласно  лицензионным требованиям и условиям.

  Социально-экономический эффект в результате реализации мероприятий программы заключается в снижении потребления ресурсоемкой круглосуточной стационарной помощи и смещения объемов оказания медицинской помощи на амбулаторно-поликлинический этап.
Удовлетворение спроса населения  на доступную своевременную медико-санитарную помощь:

-повышение эффективности и качества первичной санитарной помощи, оказываемой амбулаторно-поликлинической  службой Плавского района;

-проведение структурной реорганизации амбулаторно-поликлинической помощи и усиление ее путем врачебной практики;

-обеспечение ресурсосберегающей направленности амбулаторно-поликлинического звена, более рационального использования финансовых и кадровых ресурсов;

-улучшение преемственности оказания медицинской помощи;

-создание предпосылок для улучшения показателей;

-улучшение организации работы специалистов амбулаторно-поликлинического звена.
               ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ РАСЧЕТЫ

«О муниципальной целевой программе по финансированию муниципального учреждения здравоохранения «Плавкая ЦРБ»
                                    на 2009- 2011 год»

Расходы бюджета на реализацию муниципальной целевой программы по финансированию муниципального учреждения здравоохранения  «Плавская ЦРБ»  на 2009-2011 годы составят  22600,5 тыс. руб., из них:

- из бюджета Тульской области -16200,5 тыс. руб.,

       - из бюджета муниципального образования -6400,0 тыс. руб.

Выделение средств на ремонт отделений муниципального учреждения здравоохранения Плавская ЦРБ  позволит обеспечить соответствие оказания  медицинской помощи   согласно установленным стандартам.
                  Обеспечение  пожарной безопасности отделений
                                            МУЗ «Плавская ЦРБ»
        В связи с исполнением  предписаний  Госпожнадзора, нормативно правовых документов, повышения уровня  пожарной безопасности  лечебного учреждения расходы на выполнение мероприятий по пожарной безопасности  и мероприятия определены на основе  предварительного анализа состояния пожарной безопасности в лечебном учреждении. И составляют: 600,0 тыс. руб. – средства областного бюджета.

                   Расходы бюджета области на монтаж АПС в муниципальном   учреждении здравоохранения «Плавская ЦРБ»
	МУЗ «Плавская ЦРБ»

	КОЛ-ВО ОБЬЕКТОВ
	СУММА , ТЫС. РУБ

	ОТДЕЛЕНИЯ
	3
	600,0

                    Расходы бюджета на приобретение оборудования
                               и мебели  для   МУЗ «Плавская ЦРБ»

       На приобретение оборудования и мебели для муниципального учреждения здравоохранения «Плавская ЦРБ» в 2008-2011 году сумма предусмотрена из средств местного бюджета -6400 т. руб. по отделениям ЦРБ.

    Главный врач

МУЗ «Плавская ЦРБ»
Замялова Т.С.